PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 01 de abril de 2016.

Oficio Circular nº 83/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Considerando o Dia Mundial da  Conscientização  do  Autismo, comemorado

no dia 2 de abril, e dando continuidade à efetivação da Política Nacional de Educação

Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva na Rede Municipal de Ensino do Recife,

informamos que será realizado o I SIMPÓSIO SOBRE TRANSTORNO DO ESPECTRO

DO AUTISMO.

O referido evento acontecerá na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de

Educadores do Recife (EFAER) Professor Paulo Freire, no dia 08 de Abril, no turno da

tarde (13h30min às 17h30min).

Salientamos que as inscrições serão feitas no dia do evento.

O Simpósio é destinado a todos os Professores do Atendimento Educacional

Especializado (AEE). É interessante que a unidade educacional possa enviar também

os Coordenadores Pedagógicos e Estagiários de apoio que atuam junto aos

estudantes com autismo.

 Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE